รวมถึงรายงานสถาบันวิจัยพฤติกรรมศาสตร์ในปี พ.ศ. 2543 (เกษมเนตร, 2000) กล่าวและให้
ความหมายการ ของพฤติกรรมมนุษย์อย่างสอดคล้องกันว่า กระบวนการทางจิต เป็นการที่บุคคล
พยายามปรับสภาพปัญหาที่เกิดขึ้นแก่ตน และพยายามปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของตนเองเพ่ือให้บรรลุ
ถึงความต้องการต่างๆของตนเอง และเข้าได้กับสภาพแวดล้อมที่เป็นอยู่หรือที่เปลี่ยนแปลงไป และ
เป็นวิธีการให้คนคงไว้ซึ่งสุขภาพจิตที่ดี ด้วยการแก้ปัญหา หาทางออก เพ่ือขจัดหรือผ่อนคลายความ
ทุกข ์ความคับข้องใจ หรือความเครียด จนสามารถด าเนินชีวิตได้อย่างมีความสุข